
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00688946- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
El pedido de aprobación del cronograma de actividades académicas de las carreras de posgrado de la Facultad
para el segundo semestre de 2023, presentado por el Secretario de Posgrado, Dr. Eduardo Bologna; y 
 
CONSIDERANDO:
Que es necesario contar con información actualizada respecto a actividades curriculares de las carreras de
posgrado de la Facultad para el segundo semestre del corriente año, a los fines de realizar todas las gestiones
necesarias para su adecuado desarrollo.
Que las actividades académicas informadas por cada una de las carreras se corresponden con sus respectivos
planes de estudio, los cuales cuentan con aprobación de CONEAU y/o reconocimiento oficial y validez nacional
otorgada por Resolución del Ministerio de Educación. 
 
Por ello; 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA 

R E S U E L V E: 
 
ARTICULO 1º: Aprobar el cronograma de actividades académicas de las carreras de posgrado para el segundo
semestre del ciclo lectivo 2023, que como ANEXO I forma parte integrante de la presente.
 
ARTICULO 2°: Solicitar a las áreas correspondientes que implementen los mecanismos necesarios para la
difusión de los cursos, el cobro de aranceles de cursos estructurados de posgrado, la gestión de aulas virtuales y la
gestión del Sistema Guaraní.  
 
ARTICULO 3°: Protocolizar. Publicar. Comunicar a la Secretaría de Posgrado y a las Direcciones de Centros e
Institutos, y por su intermedio a todas las carreras de posgrado de la Facultad. Oportunamente archivar.







ANEXO I


Cronograma de actividades académicas de Carreras de Posgrado de la Facultad de Ciencias Sociales - 
Cursos Estructurados


Doctorado en Administración 
y Política Pública


Metodologia Cualitativa de Investigación en Ciencias 
Sociales


Horacio Luis Paulin / 
Valentina Arce 
Castello


40 horas 3, 10, 17, 24 y 31 de agosto


Metodología Cuantitativa de  Investigación en 
Ciencias Sociales


Eduardo Leon 
Bologna 40 horas 11, 12, 18, 19 y 25 de septiembre


Curso Avanzado de Sociología Política Mauricio Berger 40 horas 2 al 13 de octubre
Curso Avanzado de Teoría de la Administración  y la 


Política Pública
Horacio Cao / 
Maximiliano Rey 40 horas 31 de octubre al 11 de noviembre 


Doctorado en Estudios 
Internacionales


Seminario Internacionalización del conocimiento 
científico Manuel Giovine 20 horas 24, 25 y 26 de agosto


Perspectivas feministas de los estudios 
internacionales. Nudos problemáticos Gabriela Bard Wigdor 20 horas 1, 2 y 8 de septiembre


Taller de elaboración del proyecto de tesis Ariel Gómez Ponce 60 horas 9,10,11,16,17 y 18 de noviembre


Doctorado en Estudios 
Sociales Agrarios


Antropología ecológica y conflictos socioambientales Omar Angel Arach / 
Brian Germán Ferrero 40 horas 8 y 9 de agosto. 1, 2, 8 y 9 de 


noviembre
Economía e historia del agro argentino: núcleos 


temáticos, problemas e interpretaciones
Eduardo Azcuy 
Ameghino 40 horas 10 y 11 de agosto. 3, 4, 10 y 11 de 


noviembre


Antropología Económica y Ruralidad Luis Daniel Hocsman / 
Brac Marcela Noemí 40 horas 3 y 4 de octubre. 2: 4, 5, 11 y 12 de 


diciembre


Espacio es Sociedad Alexander Panez 40 horas 5 y 6 de octubre. 6, 7, 13 y 14 de 
diciembre


Doctorado en Semiótica
Semiótica y Biopolítica Gabriel Giorgi / Martín 


De Mauro Rucovsky 40 horas 22 al sabado 25 de noviembre


Seminario de taller de tesis 3 Sandra Savoini y Alicia 
Vaggione 40 horas agosto a diciembre 


Especialización en 
Producción y Análisis de 


Información para Políticas 
Públicas


Métodos de Investigación en Ciencias Sociales Bologna Eduardo 30 horas 7 al 11 de agosto
Taller de Trabajo Final I Bustamante Laura 25 horas 4 al 7 de diciembre


Indicadores sociales para el diagnóstico y la 
evaluación de intervenciones


González Leandro / 
Gomez Pablo 35 horas 13 al 17 de noviembre


Introducción a las Políticas Públicas Cristini Romina 30 horas 16 al 20 de octubre
Estrategias de Redacción de Informes Casarín Marcelo / 


Dávila Rodriguez 
Lisha Pamela


25 horas entre el 4 y el 30 de septiembre


Maestría en Demografía


Taller de Tesis Dra. Carola Bertone 100 horas 11 al 15 de septiembre


Seminario VI La producción escrita orientada a la 
investigación


Marcelo Casarín / 
Lisha Pamela Dávila 
Rodríguez


30 horas Comienza el 23/10 


Maestría en Relaciones 
Internacionales


Argentina en la Economía Internacional Julio César Gambina 30 horas 8, 12, 15, 22 y 29 de agosto, y 5 de 
septiembre


Seminario “Gobernanza del Cambio Climático y 
Relaciones Internacionales”


Dr. Christopher Kurt 
Kiessling 20 horas 31 de agosto y 1 de septiembre/ 7 y 


8 de septiembre
Relaciones Internacionales de América Latina Busso, Anabella 40 horas 5, 6, 19, 20, 26 y 27 de octubre


Distintos Enfoques sobre la Integración Regional Delich, Valentina / 
Pizzicari, Fernando 20 horas 14, 15, 21, 22 y 29 de septiembre


Maestría en Sociología


Teoría Política Contemporánea
Ciuffolini, María 
Alejandra / de la Vega, 
Candela


30 horas 10, 11, 17, 18, 24 y 25 de agosto 


Género y sexualidad. Dilemas y tensiones en la 
política sexual contemporánea.


Vaggione Juan Marco 
/ Morán Faundes José 30 horas 02, 03, 09, 10, 16 y 17 de noviembre


Pensamiento Social en América Latina. La 
sociología del cambio social: una tradición 


latinoamericana.


Torres Esteban / 
Gorriti Jacinta 30 horas 05, 06, 12, 13, 19 y 20 de octubre 


Maestria en Administración 
Pública


Técnicas de Investigación María Romina Cristini 30 horas 4 de agosto al 15 de septiembre
Especialización I: Introducción a la Problemática 


Municipal y Regional Silvana Fernández 30 horas 5 de agosto al 15 de septiembre


Especialización I: Estado de Bienestar, Crisis y 
nuevas perspectivas Leticia Echavarri 30 horas 6 de agosto al 15 de septiembre


Reforma del Estado. Javier Moreira Slepoy 20 horas 22 de septiembre al 2 de noviembre





	fecha: Jueves 17 de Agosto de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-574-E-UNC-DEC#FCS
		2023-08-17T14:49:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-17T15:14:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-17T15:14:10-0300
	GDE UNC




